学支学計第１２７号

平成２０年９月２６日

各 大 学
各 短 期 大 学 （部 ）    長 殿
各 高 等 専 門 学 校

独立行政法人日本学生支援機構

                           理 事 長
                                  北 原 保 雄

                                              （公 印 省 略）

大学等におけるボランティア活動の推進と環境に関する調査について（依頼）

平素より、当機構事業に対し格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
当機構では、学生のボランティア活動に関する情報を収集・提供するとともに、大学等におけ

る学生ボランティア活動を支援・促進するための事業を企画・実施しておりますが、この度、学

生のボランティア活動の推進に資することを目的として、別紙（※）のとおり、ボランティア活

動の推進と環境に関する調査を実施することといたしました。
つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、本調査の趣旨にご理解いただき、調査にご協

力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

※ 別紙 1「本調査の趣旨等について」、別紙 2「本調査の回答方法等について」
  ･･･ 本調査の詳細については、こちらをご覧ください。また、調査のご回答にあたりご一

読くださいますようお願いいたします。

【本件に係るお問い合わせ先】

独立行政法人 日本学生支援機構
学生生活部学生生活計画課学生支援情報係（担当：新谷・北島）
〒135-8630 東京都江東区青海２－７９
TEL 03-5520-6170 FAX 03-5520-6047 E-mail sp-div@jasso.go.jp

（別紙 1）

本調査の趣旨等について

○ 本調査の趣旨

本調査は、全国の大学・短期大学・高等専門学校（以下「大学等」という）を調査対象

として、全国の大学等におけるボランティア活動の推進と環境に関する状況を調査し、そ

の調査結果を広く公表することにより、各大学等が学生のボランティア活動の推進方策の

企画・改善における参考資料として活用し、もって、学生のボランティア活動の推進に資

することを目的としています。
また、本調査では、平成 16 年度に当機構で実施した「大学等におけるボランティア情報

の収集・提供の体制等に関する調査」についての経年比較の要素も含めることにより、全国の

大学等における学生のボランティア活動に対する支援内容や課題等の変化も同時に把握し

ます。

≪参考≫ 当機構におけるこれまでの本調査に関連する調査等の実施状況
（※ 平成 16 年 3 月までは（旧）財団法人内外学生センターで実施。）

平成 9 年 7 月 学生ボランティア活動促進に関する調査研究（（旧）文部省からの委嘱事業）

を開始

平成 10 年 10 月 ボランティア情報の収集・提供の体制等に関する調査を実施（試行的に実施）

平成 13 年 11 月 大学のボランティア情報の収集・提供の体制等に関する調査を実施

平成 16 年 4 月 日本学生支援機構発足（財団法人内外学生センターの事業を継承）

平成 16 年 10 月  大学等のボランティア情報の収集・提供の体制等に関する調査を実施

○ 調査結果の公表

・ 調査結果については、平成 21 年 3 月下旬頃を目途に、当機構ホームページ及び報告書

にて公表する予定です。なお、報告書については、全国の大学等及び関係機関・団体等

に配布する予定です。
・ 調査にご回答いただいた内容の中で、ボランティアに関する担当部署（調査票の Q1・

Q2）、授業科目（調査票の Q6）、連携・協働の取組み内容（調査票の Q10-SQ1）につ

きましては、学校毎の回答内容を一覧形式で公表させていただく予定です。
・ なお、担当者氏名やメールアドレス等の個人情報に関する事項については、公表致しま

せん。本調査で取得した個人情報に関する事項については、本調査に関する連絡のほか、

当機構の事業に関するお知らせ等に使用させていただく場合がありますが、その他の目

的では使用致しません。

本調査の回答方法等について

○ 回答方法及び回答期日

・ 当機構ホームページに設けた、本調査の回答用フォームによってご回答ください。
・ ただし、調査票の Q6 で該当する授業科目がある場合のみ、別途、回答様式

（Excel ファイル）を用意しておりますので、そちらに回答を入力のうえ、メール
によりご回答ください。

     平成 20 年 10 月 31 日（金）までに、ご回答願います。

１．本調査の回答用フォームによる回答

① 下記のアドレスにアクセスしてください。ログイン画面が開きます。

調査前半 https://www.g-shiendb.jasso.go.jp/gsdb/main/showenquete.do?id=1129
        調査後半 https://www.g-shiendb.jasso.go.jp/gsdb/main/showenquete.do?id=1128

または日本学生支援機構のホームページ（http://www.jasso.go.jp/）にアクセスし、

1)トップページ右側「学生生活」のカテゴリー ⇒ 2)右側メニューの「ボランティア

関連調査」⇒ 3) 「＜調査回答用フォーム（回答画面）はこちらから＞」の順にクリ

ックし、アクセスしてください。

② ログイン画面に下記のユーザＩＤとパスワードを入力しログインすると、本調査の回

答用フォームの画面が開きます。
【ID・パスワードは、調査前半・調査後半の回答画面ともに共通。】

※ ユーザＩＤ・パスワードは半角（大文字と小文字は区別されます）入力となります。

③ 回答を入力してください。入力が終わりましたら、『内容確認』ボタンをクリックして

入力内容をご確認のうえ、『送信』ボタンをクリックして送信を完了してください。（送

信が完了すると、完了した旨のメッセージが表示されます。）

 ≪入力時の注意事項≫

 ①回答画面は 30 分でタイムアウトとなります。30 分以内に全ての入力を完了し、内

容確認後、『送信』ボタンをクリックして送信を完了してください。タイムアウトに

なりますと、入力していただいた内容は全て無効となりますのでご注意ください。

なお、一時保存はできません。お手数ですが、事前に回答内容を準備くださるよう

お願い致します。

 ②入力内容にエラーがある場合は『送信』ボタンが表示されません。エラー表示箇所を

訂正のうえ、再度『内容確認』ボタンをクリックしてください。

 ③一度送信したデータを訂正することはできません。送信後、訂正の必要がある場合は

当機構の担当までご連絡ください。

裏面に続く

〔識別番号〕
ユーザＩＤ：      パスワード：

（別紙 2）

２．回答様式（Excel ファイル）による回答

（調査票 Q6 で該当する授業科目がある場合のみ）

① 下記のアドレスにアクセスし、回答様式（Excel ファイル）をダウンロードしてくだ

さい。

        http://www.jasso.go.jp/syugaku_shien/volunteer_investigation.html
または日本学生支援機構のホームページ（http://www.jasso.go.jp/）にアクセスし、

1)トップページ右側「学生生活」のカテゴリー ⇒ 2)右側メニューの「ボランティア

関連調査」⇒ 3) 「【調査票】回答票別紙（Excel：24KB）」の順にクリックし、アク

セスしてください。

② 回答様式に回答を入力してください。
③ 回答の入力された回答様式を添付して、本調査回答用のメールアドレス

（sp-div@jasso.go.jp）宛に送信してください。

○ その他

・ 回答用フォーム及び回答様式（Excel ファイル）でご回答いただいた内容については、

別途、印刷したものを郵送や FAX していただく必要はありません。
・ 調査の回答にあたって、ご質問の多い内容がありましたら、当機構ホームページ

（http://www.jasso.go.jp/syugaku_shien/volunteer_investigation.html）に掲載させて

いただく予定です。